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افسانه فرقدان

بی شک برای تحلیل آن چه تاریخ 
معاصر از سر گذرانده است باید به چشم 

سوم و نگاه های بیرونی نیز توجه کرد. 
این که جریانات داخلی یک کشور 
چگونه نمود و بازخوردی دارد و از نگاه 
تحلیلگران و تاریخ دانــان بیرون از این 
مرز ها چگونه دیده می شــود. حال چه 
بهتر که ایــن حــوادث از نظرگاه یک 
فیلســوف که هم عصر حوادث است و 
به درون جریانات سرک کشیده، دیده 
شود. میشل فوکو فیلسوف نام آشنایی 
برای ایرانیان است که هم زمان با انقلاب 
57 در ایران می زیسته و از نزدیک شاهد 
حوادث بوده و درباره ایران و ایرانیان و 
انقلاب ایران اظهارنظر کرده است. این 
نوع رویکرد میشل فوکو فارغ از فیلسوف 
بودنش، نام او را در بین ایرانیان تثبیت 
کرده و کمتر کتابخوان ایرانی است که 
او را نشناسد و جسته و گریخته از نظرات 
او درباره ایران آگاه نباشــد، اما اکنون 
کتابی در ایران منتشر شده است که به 
تبیین دقیق نظرات میشل فوکو درباره 
انقلاب بزرگ قرن بیستم، یعنی انقلاب 
57 پرداخته تا خواننده ایرانی بتواند از 
نظرات منسجم او درباره ایران و تاریخ 

معاصر و ایرانی ها و انقلابشان آگاه شود.
»ایرانی ها چه رویایی در سر دارند؟« 
نوشــته  میشــل فوکو با ترجمه  دکتر 
حسین معصومی همدانی در انتشارات 

هرمس منتشر شد. 
در ســال ۱۹7۸ ریتزولی، ناشــر 
ایتالیایی، از میشــل فوکو فیلسوف و 
نویســنده بزرگ، درخواســت کرد تا 
دیدگاه خود را درباره مسائل مختلف در 
روزنامه »کوریه ره دلا سرا« چاپ کند. 

پس از جلب توجه افکار عمومی غرب 
به ایران پس از حوادثی، فوکو متعهد شد 
اولین سلســله از مقالات خود را درباره 
ایران بنویســد. برای این منظور دوبار 
به عنوان خبرنگار در مهر و آبان 57 به 
ایران سفر کرد و در این سفر به همه جا 
سرک کشــید. او در این سفر با برخی 
رهبران انقلاب ملاقــات می کند، در 
راه پیمایی ها شرکت می کند و با مردم 
حرف می زند. او حتی با برخی درباریان 
و امرای ارتش زمان شــاه نیز صحبت 

می کند.
ســپس درباره آن چه که در ایران 
دیده می نویسد؛ نوشته هایی که چونان 
فیلمی مستند است. یادداشت هایی که 
در غرب سر و صدا به پا می کند؛ از بس که 
داغ است و از متنِ جریان خبر می دهد. 
برای همین است که پس از سال ها اگر 
حالا گزارش های او را دســت بگیرید و 

بخوانید، تحت تأثیر قرار می گیرید.
ایــن گزارش ها شــامل هشــت 
یادداشت است که در جلد سوم از کتاب 
»یادداشت های پراکنده« میشل فوکو 
منتشر شد و مترجم )حسین معصومی 
همدانی( این یادداشــت ها را کنار هم 
گذاشت و با عنوان »ایرانی ها چه رویایی 
در سر دارند؟« در نشر هرمس منتشر 

کرد. 
نظرگاه اروپا نسبت به انقلاب 57

فروردین ماه ۱۳57 اگر از انقلابی ها 
می پرســیدی، پیدا نمی کردی کسی 
را که گمان کند ۱۱،۱0 ماه بعد، رژیم 
پهلوی ساقط می شود. خاطراتِ منتشر 
شده گواه است که حتی استخوان دارها 
و سرانِ مبارزه چنین گمان نمی بردند؛ 
چه برسد به خارجی ها. قیام مردم ایران، 

دنیا را حیران کرده بود.
خیلی سؤال داشتند. می خواستند 
بداننــد در ایران چه شــده، مردم چه 

می خواهند، و این چه شورشــی است 
که جزیره ثبات آمریکا را بی ثبات کرده 
است. برای دنیا چیز غریبی بود این که 
یک پیشوای مذهبی، علیه ظلم پادشاه 
قیام کند و یک ملــت آن طور گوش به 
فرمانش باشد و از مرگ نهراسد. عطش 
ِ فزاینده مردم دنیا، رســانه ها را مجبور 
کرد تکانی به خودشــان بدهند، لااقل 
جوابی سر هم کنند، یک چیزی بگویند، 

در ایران چه خبر است؟
برای ایــن که بــا لحــن و فضای 
گزارش های فوکو در این کتاب آشــنا 
شوید، بخشــی از یادداشــتِ هفتم، 
»شــورش ایران روی نوار ضبط صوت 

پخش می شود« را نقل می کنیم:
»می گوینــد که نظــم دارد دوباره 
در ایران کم کم برقرار می شــود. نفس 
در سینه همه حبس شــده است. یک 
مشــاور آمریکایی امیدوار اســت که 
»اگر ماه محــرم را مقاومت کنیم همه 
چیز را می توان نجــات داد، وگرنه...« 
وزارت خارجه آمریکا هم منتظر سالگرد 

شهادت امام شهید است.
از تظاهرات ماه رمضان تا عزاداری 
بزرگی که در پیش است چه روی داده 
است؟ نخست راه حل ملایم: با دستور 
شریف امامی، زندانیان آزاد می شوند، 
تشکیل حزب آزاد می شود، سانسور از 
بین می رود، سعی می شود تنش سیاسی 
پایین بیاید تا تب مذهبی نتواند از آن 
تغذیه کند. آنگاه ناگهان در چهاردهم 

آبان راه حل خشن: نظامیان به قدرت 
می رسند. کشور به ارتش سپرده می شود 
تا با قدرت آن را چنان اداره کند که تأثیر 
محرم محدود باشد، و در عین حال چنان 
حساب شده که به انفجاری از سر یأس 

مجال ندهد.
گویا این تغییر قیافه را گروه کوچکی 
از مشاوران شاه به او پیشنهاد یا تحمیل 
کردند: ارتشبد اویسی، صاحبان صنایع 
مثل خیامی )اتومبیل( یا رضایی )مس( 
و سیاســتمدارانی مثل فرود )شهردار 
اسبق تهران( و مســعودی )از عوامل 
کودتای ۱۳۳۲(. شــاید؛ امــا اینکه 
ناگهان تصمیم گرفته انــد که آدم ها را 
عوض کنند و »با مشت آهنین« آماده 
محرم شــوند به دلیل وضع سراسری 
کشــور اســت. و به خصوص به دلیل 
اعتصاب هایی که مانند آتشــی که در 
خرمنگاه افتاده باشــد از این استان به 
آن استان ســرایت می کند؛ اعتصاب 
صنعت نفــت و ذوب آهــن، اعتصاب 
کارخانه های مینو، اعتصاب وســایل 
حمل و نقل عمومی، اعتصاب هواپیمایی 
ملی ایران، و اعتصاب کارمندان دولت. 
از همه شگفت آورتر اعتصاب کارمندان 
گمرک و دارایی است که به آسانی دست 
از کار نمی کشند، چون با رشوه هایی که 
می گیرند درآمدشــان ۱0 برابر و ۱00 
برابر دیگران اســت. وقتی در رژیمی 
چون رژیم شــاه فســاد هم دست به 

اعتصاب بزند...
نظرگاه میشل فوکو

»می خواستم وضع حقیقی این رژیم 
را که سانسور، شدتش را پنهان می کند 
بشناســم. در تهران بــا اعتصابی های 
»مرفــه« دیدار کــردم، بــا کارکنان 
هواپیمایی ملی ایــران: آپارتمان های 
شــیک، مبلمــان چوبــی، مجلات 
آمریکایی؛ و هزار کیلومتــر دورتر در 
جنوب با اعتصابی های »سرسخت«، با 

کارگران صنعت نفت.
کدام اروپایی است که به آبادان فکر 
نکرده باشــد، به روزی شش میلیون 
بشــکه نفت که تولید می شــود، و به 

بزرگ ترین پالایشگاه جهان؟
انســان تعجــب می کنــد، چون 

پالایشــگاهی می بیند عظیم اما کم 
و بیــش قدیمی، که میــان ورقه های 
شــیروانی محصور شــده اســت، با 
ســاختمان های اداری بــه ســبک 
بریتانیایی اش، نیمی صنعتی و نیمی 
مســتعمراتی، که از میــان کوره ها و 
دودکش ها به چشــم می آید و به قصر 
حکمرانی در مستعمرات می ماند که با 
ناخن خشکی ِ نساجان بزرگ منچستر 

در آن دستی برده باشند.
اما قدرت و حرمت و ثروت این نهاد 
را از فلاکت عظیمی می توان شناخت 
که روی این جزیره شنی، میان دو شط 
زردگونه، پدید آورده است، که از اطراف 
پالایشگاه با یک مشت کلبه استوایی آغاز 
می شود و زود به آلونک هایی می رسد که 
بچه ها دور و بر آن میان شاسی کامیون ها 
و توده هــای آهن قراضــه می لولند و 
سرانجام به بیغوله های گلین غرق در 
کثافت ختم می شــود. اینجا کودکان ِ 
چمباتمه زده نه داد و فریاد می کنند و 
نه از جا می جنبند. سپس همه این ها 
در میان نخلســتان هایی که به بیابان 

می پیوندد محو می شود:
»پشــت و روی یکی از بزرگ ترین 

ثروت های جهان«.
چگونگی شروع اعتصاب ها

میان اعتصابگران هواپیمایی ملی 
ایران که از شــما در ســالن خانه شان 
پذیرایی می کنند و اعتصابگران آبادانی، 
که باید محرمانه و بعد از قرارهای مبهم 
بــا آنها ملاقــات کرد، شــباهت های 
حیرت انگیــزی هســت. حتــی اگر 

شباهتشان جز این یکی نباشد:
اول باری است که اعتصاب می کنند؛ 
اول به این دلیل که تاکنون علاقه ای به 
این کار نداشته اند و دومی به این دلیل که 
حق آن را نداشته اند. از سوی دیگر همه 
این اعتصاب ها مســتقیماً انگیزه های 
سیاسی را به خواســت های اقتصادی 

پیوند می زند.
حقوق کارگران پالایشگاه در اسفند 
پیش ۲5 درصد اضافه شده است. از اول 
آبان، یعنی از شــروع اعتصاب ها هم، 
بدون جر و بحث زیاد، مزایای اجتماعی 
به ایشان تعلق گرفته است، بعد از آن باز 
۱0 درصد اضافه حقوق و بعد ۱0 درصد 
»سود ویژه« )یکی از مدیران می گفت: 
»باید اســمی پیدا می کردیم که این 
افزایش را توجیه کنــد.«( و بعد روزی 
۱00 ریال حق نهار. به نظر می آید که 
این رشته می توانسته اســت سر دراز 
داشته باشد. اما به هر حال، خواست این 
کارگران، مثل خواست خلبانان هما، 
که ظاهراً نباید از حقوق خود شکایتی 
داشته باشند، لغو حکومت نظامی است 
و آزادی همه زندانیان سیاسی و )لااقل 
بعضی شــان می گویند( منحل شدن 
ســاواک و محکومیت همه کسانی که 

دزدی کرده اند یا شکنجه داده اند.
سفرهای میشل فوکو به ایران

فیلسوف فرانسوی دو بار به ایران سفر 
کرد و آن گونه که از یادداشــت هایش 
برمی آید در این سفرها، علاوه بر حضور 

در راهپیمایی ها و دیــدن تلویزیون و 
خواندن روزنامه، با برخی امرای ارتش، 
رهبران مخالفان، نزدیکان دربار و مردم 

عادی هم به مذاکره پرداخته است.
حاصل این ســفرها در قالب هشت 
یادداشت در رسانه های غربی منتشر 
شــد که بدون تردید در به ســکوت 
کشاندن متحدان شاه مؤثر بود چراکه 
نشــان می داد چگونه پیونــد مردم با 
نهادهای رسمی گسسته، چگونه آنان 
نهادهای خــود را به وجــود آورده اند، 
چرا و چگونه خانواده ســلطنتی را به 
باد انتقاد می گیرنــد، چگونه رهبری 
انقلاب را می ستایند، چگونه حاضرند 
برای رسیدن به هدف جان خود را فدا 
کنند، چگونه رســانه های رســمی را 
دور می زنند، چگونه استبداد و فساد را 
محکوم می کنند و... یادداشت های فوکو 
درباره ایران عبارتند از: »ارتش: وقتی 
زمین می لرزد«، »شــاه صد سال دیر 
آمده است«، »تهران: دین بر ضد شاه«، 
»ایرانی ها چه رؤیایی در ســر دارند؟«، 
»شــورش با دســت خالی«، »آزمون 
مخالفان«، »شــورش ایران روی نوار 
ضبط صوت پخش می شود؟« و »رهبر 

اسطوره ای شورش ایران«.
او در مقاله اول نشان می دهد که مردم 
بی اعتماد به حاکمیت، پس از زلزله طبس 
به جای اقامت در خانه های جدیدی که 
ارتش احداث کرده، خود شهرکی ساخته 
و در آن اقامت گزیده اند. او مقاله اش را با 
حوادث ۱7 شهریور و کشتار مردم ادامه 
می دهد و درنهایت نتیجه می گیرد ارتش 
کارآیی و انگیزه حفــظ وضع موجود را 
ندارد. در مقاله دوم او پروژه مدرنیزاسیون 
در ایران را به نقد می کشد و در یک تحلیل 
جالب، شاه را مظهر کهنه پرستی معرفی 
می کند. در مقاله ســوم او ریشــه های 
مذهبی انقلاب را جست وجو می کند و 
در مقاله بعدی، از مخالفت عموم مخالفان 
با دخالت های آمریکا گزارش می دهد. در 
همین جاست که می گوید مردم ایران 
می دانند چــه می خواهند و چــه نه. از 
جمله می نویسد: »شما چه می خواهید؟ 
در مدت اقامت در ایران یک بار هم واژه 
انقلاب را از زبان کسی نشنیدم، اما از پنج 
مخاطب من، چهار نفر جواب می دادند 

حکومت اسلامی«.
)بخش هایی از این یادداشــت از 
نظرات مختلف منتشــر شده سود 

جسته است(

کتابی که برای تحلیل تاریخ معاصر باید خواند

»ایرانی ها چه رویایی در سر دارند؟«

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي

درباره »کیانوش عیاری؛ فراسوی سینما«
 نگاهی به فیلم سازی 
که فراتر از سینماست

»کیانــوش عیــاری؛ 
فراسوی سینما« نوشته 
ســعید احمدی علیایی 
به تازگی در نشر لگا منتشر 
و راهی بازار نشر شده است. 
به گفته مؤلف اثر، عنوان 
کتاب براســاس ســبک 

سینمایی عیاری انتخاب شده است؛ چراکه برای 
این کارگردان مهم ترین مســئله خود سینماست 
و اگر کســی با شــیوه کاری عیاری آشنایی کافی 
داشته باشد، می  تواند آثار سایر فیلم سازهای مهم 
تاریخ را هم با درک بهتری تماشــا کند. »کیانوش 
عیاری؛ فراسوی سینما« کتابی برای تحلیل سبک 
و شــیوه کارگردانی این  کارگردان سینمای ایران 
اســت. احمدی علیایی می گوید همان طور که در 
مقدمه کتاب اشاره کرده، واژه فراسو در عنوان کتاب 
به جایگاهی اشاره دارد که از آن، سینما به دقیق ترین 
شکل ممکن دیده می شــود. اگر کسی سینما را از 
 همان جایی که کیانوش عیاری ایستاده ببیند، دیدِ 
بسیار عمیق تر و دقیق تری از فیلم سازهای مهم تاریخ 
به دست می آورد و مولف کتاب، وظیفه اصلی این  اثر را 
رساندن خواننده به چنین جایگاهی می داند. فرآیند 
جمع  آوری داده  های میزانسن و دکوپاژ آثار عیاری 
برای درج در این  کتاب، از سال ۹۳ شروع شده و اواخر 
ســال ۹7 بوده که نگارش اثر براساس شواهد آغاز 
شده است. این کتاب اوایل سال ۱۳۹۹ نیز به ناشر 
تحویل داده شده است.  نویسنده در بخش اول کتاب، 
با بررسی چند قسمت از مجموعه تلویزیونی »روزگار 
قریب«، قواعد حاکم بر کارگردانی عیاری را مشخص 
کرده است؛ معیارهایی که میزانسن و دکوپاژ آثار وی 
را سازمان می دهند. بخش دوم نیز با توجه به قواعد 
بخش اول، اصول زیباشــناختی سینمای عیاری 
را تبیین می کند؛ اصولی کــه تعیین کننده قواعد 
هستند. سومین بخش کتاب ماحصل محتوایی و 
مفهومی اثر است و براساس یافته های بخش اول و 
دوم، پنج فیلم سینمایی شبح کژدم، آن سوی آتش، 
آبادانی ها، خانه پــدری و کاناپه را از کارنامه عیاری 

تشریح می کند.
    

نگاهی به یک رمان معمایی و ماجرایی 
»استخوان مردگان را شخم بزن«

رمــان »اســتخوان 
مردگان را شــخم بزن« 
نوشــته اولگا توکارچوک 
به تازگی بــا ترجمه هانیه 
مهرمطلق در نشــر گویا 
منتشــر شــده اســت. 
نی  لهســتا نویســنده 

این کتاب ســال ۲0۱۹ برنده جایزه نوبل ادبیات 
شد. او متولد سال ۱۹۶۲ اســت و سال ۲0۱۸ نیز 
برنده جایزه من بوکر شــد. توکارچــوک، ۹ رمان 
و ۳ مجموعه داســتان در کارنامه دارد. داســتان 
»اســتخوان مردگان را شــخم بزن« درباره معلم 
مدرسه و سرایداری به نام دوشِــئیکو است که در 
دهکده ای دورافتاده در لهستان زندگی می کند و دو 
سگ محبوبش ناپدید شده اند. پس از ناپدیدشدن 
سگ ها، اعضای یک باشگاه شــکار محلی به قتل 
می رسند. به همین دلیل دوشئیکو تصمیم می گیرد 
در تحقیقاتی که برای روشن شدن حقیقت انجام 
می شوند، مشارکت کند. او که ستاره خوانی می داند، 
نظریه های به خصوصی درباره همه چیز دارد. نسخه 
اصلی این کتاب سال ۲00۹ چاپ شده است. جنون، 
بی عدالتی، حقــوق حیوانات، ریــاکاری، تقدیر و 
چگونگی فرار از مهلکه ازجمله موضوعاتی هستند 
که در این رمان به چشم می آیند. دلهره آوری و تاکید 
بر فلسفه وجود از دیگر ویژگی های این  رمان است. 
این کتاب به گفته مترجمش، قابلیت این را هم دارد 
که از دیدگاه فمینیستی مورد بررسی قرار بگیرد. 
چون نویســنده اش طرفدار حقوق زنان است و در 
این  داستانش به جایگاه و وضعیت زنان لهستان که 
تحت سلطه مردسالاری هستند، پرداخته است. 
شخصیت خانم دوشئیکو در این داستان، علاوه بر 
بیان جهت گیری خود نسبت به وضعیت حیوانات، 
دیدگاه های منتقدانه خود را نیــز از مردم و دولت 
کشورش نشان داده اســت. او در فرازهای مختلف 
رمان، با مقایسه رفتار و منش مردم جمهوری چک با 
شهروندان کشورش، در تلاش برای فرهنگ سازی 

و تغییر رویه اجتماعی است. 

تازه های کتاب

آبان مصدق

»تاریخ مدرن ایران« نوشته یرواند آبراهامیان 
با ترجمه محمد ابراهیم فتاحی در نشر نی منتشر 
شده است. یرواند آبراهامیان در این کتاب به طور 
ویژه نگاهش به حوادث داخلــی ایران در حول و 
حوش انقلاب 57 بوده اســت. یرواند آبراهامیان، 
در ارزیابی ریشــه ای تاریخ معاصر ایران مدرن، 
افزون بر بررسی جامع سده بیستم، موضوعاتی 
نظیر اکتشاف نفت در ایران و تحولاتی که در پی 
یافتن این ماده حیاتی در ایران رخ نمود و بسیاری از 
استعمارزدگی ها و استبدادها و درنهایت پیشرفت 

اقتصادی و البته عقب ماندگی ایــران و ایرانیان 
را در پی داشــت، دخالت های خارجی و بیش از 
همه نقش انگلســتان و آمریکا در در میانه قرن 
بیســتم، هم در روند حاکمیت و سلطنت و هم 
شرایط منطقه ای و اقتصادی ایران، نقش دودمان 
پهلوی و فراز و فرودهای قدرت گیری این خاندان 
و نقش های مختلف آن ها در شــرایط و تغییرات 
اساسی ایران چه از نظر سیاســی و منطقه ای و 
چه از نظر فرهنگی و اقتصادی و همچنین انقلاب 
۱۳57 و زایش جمهوری اسلامی را مورد واکاوی 
دوباره قرار داده است. ایران در این بین، تجربیات 
دیگری را نیز از سر گذرانده است که از جمله باید به 

طولانی ترین جنگ قرن بیستم، یعنی جنگ ایران 
و عراق، دگرگونی های جامعه در سه دهه اخیر و از 
همه مهمتر، توسعه و گسترش دولت و مبارزه برای 
قدرت در میان نخبگان قدیمی، روشنفکران و طبقه 

متوسط تجاری اشاره کرد. 
نویســنده این کتــاب تاریخی کــه یکی از 
ممتازترین تاریخ نویســان ایران کنونی به شمار 
مــی رود، در این اثــر همزمان با بررســی فراز و 
نشیب های سیاست های بین المللی و منطقه ای 
کشــور، با چیرگی هرچه تمام تر مردم ایران را در 
کانون توجه اش قرار داده اســت. مردمی که طی 
یک سده تحمل جنگ و انقلاب همچنان به بقای 

خود ادامه داده اند. این کتاب در واقع به این مردم و 
نیز انعطاف پذیری آنان همزمان با ظهور این کشور 
به مثابه یکی از توانمندترین قدرت های خاورمیانه، 

تقدیم شده است.
پروفســور آبراهامیان، تاریخ نگار ارمنی تبار 
ایرانی و متولد تهران در سال ۱۳۱۹ است. وی پس 
از مهاجرت به بریتانیا و تحصیل در دانشگاه های 
آکســفورد و کلمبیا با درجه دکتــرا به تدریس 
تاریخ ایران و تاریخ خاورمیانه در دانشــگاه های 
وینستون و آکسفورد پرداخت. همچنین پروفسور 
آبراهامیان اســتاد ممتاز تاریــخ در کالج باروک 
دانشگاه شهر نیویورک است و آثار متعددی را در 
کارنامه پژوهش های دانشــگاهی اش ثبت کرده 
است که پرآوازه ترین آن ها کتاب »ایران بین دو 

انقلاب« است.

نگاهی به کتاب »تاریخ مدرن ایران«

نظرگاه یک تاریخ دان به تاریخ معاصر ایران

یادداشت

بی شک برای تحلیل آن چه 
تاریخ معاصر از سر گذرانده 

است باید به چشم سوم و 
نگاه های بیرونی نیز توجه 

کرد. این که جریانات داخلی 
یک کشور چگونه نمود و 
بازخوردی دارد و از نگاه 

تحلیلگران و تاریخ دانان 
بیرون از این مرز ها چگونه 

دیده می شود

برای دنیا چیز غریبی 
بود این که یک پیشوای 

مذهبی، علیه ظلم پادشاه 
قیام کند و یک ملت آن طور 

گوش به فرمانش باشد و از 
مرگ نهراسد
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